
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data##

Oggetto :   POR  Marche  204/2020.  DGR  n.  207  del  25/02/2019,  e  succesive  modifiche  e 
integrazioni  di  cui  alla  DGR  N.  426  del  15/04/2019.  DGR  947  del  30/07/2019e 
succesive modifiche e  integrazioni di cui alla DGR N. 1217 del 07/10/2019 . Avviso 
Pubblici: DDPF 205/SIM/2019 Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – Occupazione, R A 
8.5, Tda, 8.1 G “Borse lavoro – 2019/20 Over 30”, DDPF 206/SIM/2019  Priorità 8.ii, 
Asse  1  – Occupazione,  RA  8.1  Aumentare  l’Occupazione  dei Giovani  Tipologia  di 
azione 8.2.A “Borse di ricerca - 2019/20 Under 30”. Impegno risorse a favore di INPS 
e Agenzia delle Entrate per l’erogazione dell’indennità di Borse Lavoro assegnate ai 
beneficiari, Bilancio 2019/2021, annualità 2019 e 2020. Liquidazione acconto 80% a 
favore  di  INPS,  Direzionale  Regionale  Marche.  Attivazione  Fondo  Pluriennale 
Vincolato

VISTO    il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  
il presente decreto;

VISTA   l’attestazione della copertura  finanziaria nonché  il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed  integrazioni,  recante disposizioni  in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO   l’art. 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20,  ai sensi dell’art. 13 della 
L.R.  n.  19  del  01/08/2005  “Modifiche  alla  legge  regionale  n.  20/2001  –  Norme  in 
materia di organizzazione e di personale della Regione”;

VISTA   la Legge Regionale n.  51  del 2 8 /12/201 8  “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019)”;

VISTA   la Legge Regionale n.  52  del 2 8 /12/201 8  di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2019-2021”;

VISTA   la DGR n. 1 79 4 del 2 7 /12/201 8  “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del   documento  tecnico di accompagnamento al Bilancio 201 9 -202 1   - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA   la DGR n. 1 79 5 del 2 7 /12/201 8  “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del  Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 201 9 -202 1  - ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli”;

DECRETA

1. di quantificare in € 7.812.000,00  (risorse del POR FSE 2014/2020)   l’importo totale delle   
del le  provviste  finanziarie    necessarie  per  l’erogazione  delle  indennità  dell e  Borse 
Lavoro e di Ricerca di cui ai DDPF 205 e 206/SIM del 24/04/2019così determinati:



2

DDPF 205/SIM/2019
“Borse lavoro – 2019/20 Over 30”

DDPF 206/SIM/2019
“Borse di ricerca  – 
2019/20 UNDER 30”

TOTALI

Importo da trasferire a INPS 
per l’erogazione indennità

€ 5.040.000,00 € 2.160.000,00 € 7.200.000,00

IRAP € 428.400,00 € 183.600,00 € 612.000,00

TOTALI € 5.468.400,00 € 2.343.600,00 € 7.812.00,00

2. Di   quantificare   inoltre   in  €   30 .000,00  (esente  da  IVA)  l’importo  da  erogare  all’INPS 
quale  rimborso  degli  oneri  sostenuti  per  l’erogazione  del  servizio,  così  come previsto 
dalle DGR 947 del 30/07/2019.

3. Di procedere pertanto alla riduzione totale delle prenotazioni di  impegno assunte con i 
DDPF 205/SIM e 206/SIM del 24/04/2019 di seguito indicate:

a) DDPF 205/SIM 2019:

CAPITOLO
Annualità 2019 (€)

Prenotazione impegno da ridurre

Annualità 2020 (€)
Prenotazione impegno da ridurre

2150410071
2.016.000,00
P.I 4666/2019

504.000,00
P.I. 728/2020

2150410072
1.411.200,00
P.I 4667/2019

352.800,00
P.I. 729/2020

2150410073
604.800,00

P.I. 4668/2019

151.200,00
P.I. 730/2020

2150410031
171.360,00

P.I. 4669/2019

42.840,00
P.I. 731/2020

2150410030
119.952,00

P.I. 4670/2019

29.988,00
P.I. 732/2020

2150410029
51.408,00

P.I  4671/2019

12.852,00
P.I. 733/2020

b) DDPF 206/SIM 2019

CAPITOLO
Annualità 2019 (€)

Prenotazione impegno da ridurre

Annualità 2020 (€)
Prenotazione impegno da ridurre

2150410071
864.000,00

P.I. 4658/2019
216.000,00
P.I. 722/2020

2150410072
604.800,00

P.I.4659/2019
151.200,00
P.I. 723/2020

2150410073
259.200,00

P.I. 4660/2019
64.800,00

P.I. 724/2020

2150410031
73.440,00

P.I. 4661/2019
18.360,00

P.I. 725/2020

2150410030
51.408,00

P.I. 4662/2019
12.852,00

P.I. 726/2020

2150410029
22.032,00

P.I. 4663/2019
5.508,00

P.I. 727/2020



3

4. Di impegnare la  somma   complessiva   di  €   7.200 .000,00 ,   Bilancio  201 9/2021,   esigibile 
nelle  annualità  2019  e  2020   ai  sensi  del  D.lgs  118/11,  r elativ a   al  pagamento  delle 
indennità  ai  beneficari  tramite  il  trasferimento  delle  provviste  all’INPS ,   Direzionale 
Regionale Marche, sui capitoli di spesa e secondo gli schemi di seguito indicati:

a) DDPF 205/SIM 2019  “Borse lavoro – 2019 /20 Over 30” Priorità d’intervento 8.1 Asse 
1 – Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€) Impegno Annualità 2020 (€)

2150410071 2.016.000,00 504.000,00

2150410072 1.411.200,00 352.800,00

2150410073 604.800,00 151.200,00

b) DDPF 20 6 /SIM 2019“Borse di ricerca  – 2019/20 UNDER 30 ”  Priorità 8.ii, Asse 1 – 
Occupazione,  RA  8.1  Aumentare  l’Occupazione  dei  Giovani  Tipologia  di  azione 
8.2.A

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€) Impegno Annualità 2020 (€)

2150410071 864.000,00 216.000,00

2150410072 604.800,00 151.200,00

2150410073 259.200,00 64.800,00

C.T.E.:

Cap. 2150410071: 1504 2310103001 041 3 1040103001 000000000000000 4 3 008

Cap. 2150410072:1504 2310103001 041 4 1040103001 000000000000000 4 3 008

Cap. 2150410073: 1504 2310103001 041 7 1040103001 000000000000000 4 3 008

5. D i impegnare  la somma di di  € 612.00,00 , Bilancio 2019/2021, esigibile nelle annualità 
2019  e  2020  ai  sensi  del  D.lgs  118/11,  relativa  al  pagamento  dell’IRAP  a  favore 
dell’Agenzia per l’Entrate (C.F. e P.I. 06363391001, Via Cristoforo Colombo  n.  426  C/D 
– 00145 Roma), suicapitoli di spesa e secondo gli schemi di seguito indicati:

a) DDPF 205/SIM 2019 “ Borse lavoro – 2019 /20 Over 30” Priorità d’intervento 8.1 Asse 
1 – Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€) Impegno Annualità 2020 (€)

2150410031 171.360,00 42.840,00

2150410030 119.952,00 29.988,00

2150410029 51.408,00 12.852,00

b) DDPF 20 6 /SIM 2019“Borse di ricerca  – 2019/20 UNDER 30 ”  Priorità 8.ii, Asse 1 – 
Occupazione,  RA  8.1  Aumentare  l’Occupazione  dei  Giovani  Tipologia  di  azione 
8.2.A



4

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€) Impegno Annualità 2020 (€)

2150410031 73.440,00 18.360,00

2150410030 51.408,00 12.852,00

2150410029 22.032,00 5.508,00

C.T.E.:

Cap. 2150410031: 1504 2190101001 041 3 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410030:1504 2190101001 041 4 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410029: 1504 2190101001 041 7 1020101001 000000000000000 4 3 008

6. Di  dare  atto  dei  correlati  capitoli  di  Entrata  e  dei  relativi  accertamenti  secondo  lo 
schema di seguito indicato:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2019

6/2019 24.494.536,22

1201010140 STATO 3/2019 17.149.234,98

1201050071 UE
2020

28/2020 18.253.828,00

1201010140 STATO 29/2020 12.777.280,00

Per  i  c apitoli  di  cofinanziamento  regionale   (2150410073  e  2150410029)   la  copertura  è 

garantita dall’autorizzazione di legge cofinanziamento L.R. n. 52/2018 Tab E.

7. Di stabilire che l’onere di  € 30 .000,00  di cui al p.to 2) ,  relativ o  al rimborso degli oneri 
sostenuti dall’INPS  in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
dell’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, viene ripartito secondo il cronoprogramma 
che segue:
 anno 2019 per  €  8.000,00
 anno 2020 per  €  22.000,00
C.T.E.:
1504 2120199999 041 8 1030299999 000000000000000 4 3 000

8. ai  fini  di  quanto  indicato  al  punto  precedente,  considerato  che  le  risorse  sono 
attualmente stanziate sul Bilancio 201 9/2021  sull’annualità corrente, capitolo di spesa   
2150410112   “ RIMBORSO  ONERI  ALL'INPS  PER  SERVIZIO  PAGAMENTO 
INDENNITA'  DI  PARTECIPAZIONE  AI  DESTINATARI  DI  MISURE  DI  POLITICHE 
ATTIVE ”  istituito  con  DGR  n. 935   del   29/07/2019  e  finanziato  da  risorse  vincolate 
interamente riscosse,  per far fronte all’importo totale di cui al presente atto si individua 
nell’annualità 201 9  la disponibilità delle risorse necessarie alla copertura finanziaria e si 
assume prenotazione di impegno per pari importo;

9. l’efficacia  del  presente  atto ,  limitatamente  a i   preced e nt i   punti  7  e  8,     è  condizionata 
all’attivazione  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  cui  farà  seguito  adozione  di  atto  di 
imputazione  dell’impegno  di  spesa  secondo  scadenza,  previa  riduzione   dell e  
prenotazioni di impegno;



5

10.Di  liquidare l’importo di €  5.760.000 , 00  esigibile nell’anno 2019,  impegni assunti con il 
presente atto,  all’INPS, Direzione Regio nale Marche, quale acconto del 8 0% del totale 
impegnato al p.to.4)  a carico dei capitoli sotto indicati, Bilancio di Previsione 2019/2021, 
annualità 2019, così suddiviso:

a) DDPF 205/SIM 2019  “Borse lavoro – 2019 /20 Over 30” Priorità d’intervento 8.1 Asse 
1 – Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G

CAPITOLO Annualità 2019 (€)

2150410071 2.016.000,00

2150410072 1.411.200,00

2150410073 604.800,00

b) DDPF 20 6 /SIM 2019“Borse di ricerca  – 2019/20 UNDER 30 ”  Priorità 8.ii, Asse 1 – 
Occupazione,  RA  8.1  Aumentare  l’Occupazione  dei  Giovani  Tipologia  di  azione 
8.2.A

CAPITOLO Annualità 2019 (€)

2150410071 864.000,00

2150410072 604.800,00

2150410073 259.200,00

11.Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 

pubblicazione nel portale della Regione Marche  www.regione.marche.it,  precisando che 

la  pubblicazione  costituisce,  a  tutti  gli  effetti,  formale  comunicazione  ai  sensi  della 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

12.Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Ladirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005 e s.m.i.

 DPR n. 196/2008, recante le norme nazionali sull’ammissibilità della spesa.

 Legge Regionale n. 7 del 29/04/2011 recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui 

servizi  nel  mercato  interno  e  altre  disposizioni  per  l’applicazione  di  norme  dell’Unione 

Europea e per la semplificazione dell’azione amministrativa.

 Programma Operativo Regionale FSE Marche 2014/2020 approvato dalla Commissione 

Europea in data 13/7/2018 con Decisione n. C (2018) 4721;

 Deliberazione amministrativa del Consiglio regionale n. 84 dell’11/12/2018 che approva il 

POR così come modificato a seguito della Decisione della Commissione europea C(2018) 

4721 del 13/7/2018;

 DGR  n.  1425  del  23/11/2016  e  s.m.i.  che  riporta,  nell’allegato  A,  la  Descrizione  dei 

Sistemi di Gestione e Controllo del POR FSE 2014/20, approvato dall’AdA; 

 DGR n. 1148 del 21/12/2015 e s.m.i.,  contenente  il Documento Attuativo del POR FSE 

2014/20;

 DGR n. 802 del 4/6/2012, “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione 

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;

 DGR n. 1280 del 24/10/2016,  “Approvazione del dispositivo di  raccordo  tra  i Manuali di 

cui alla DGR n. 802/2012 e la normativa della programmazione 2014/20”;

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per  lo sviluppo rurale e sul 

Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo 

europeo di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e  sul 

Fondo europeo per gli  affari marittimi e  la pesca, e che abroga  il Regolamento  (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo e  che abroga  il Regolamento  (CE) n.  1081/2006 del 

Consiglio;

 Regolamento (UE) 651/2014, Regolamento di esenzione;

 Regolamento (UE) 1407/2013, Regolamento “De minimis”;

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del 18 luglio 2018, “Omnibus”;

 DPR n. 22/2018 (norma nazionale sull’ammissibilità della spesa).

 DGR  n.  738  del  05/06/2018  recante  l’approvazione  del  documento  attuativo  del  Por 

2014/20.Seconda revisione. Abrogazione 160/2018

 DGR n. 739 del 05/06/2018 POR FSE 2014/2020 Descrizione dei sistemi di gestione e 

Controllo. Abrogazione della 

 D.Lgs. 150/2015 e ss.mm

 DGR  1769  del  27/12/2018  recante  l’approvazione  del  documento  attuativo  del  Por 

2014/2020, terza revisione. Revoca della DGR 738/2018;



7

 DGR N. 207 del 25/02/2019  - POR Marche FSE 20114/2020. Priorità di investimento 8.ii 

– Giovani e Priorità 8.i- Occupazione: Borse di  ricerca giovani  laureati  under 30, Borse 

lavoro adulti over 30 e aiuti alle assunzioni . 

 Legge  28  marzo  2019  n.  26  "Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 

decreto-legge28 gennaio 2019, n. 4”;

 DGR  349  del  01/04/2019  recante  l’approvazione  del  documento  attuativo  del  Por 

2014/2020. Revoca della DGR 1769/2019;

 DGR N.426 del 15/04/2019 

 DDPF  205/SIM  del  24/04/2019  “ POR  Marche,  Priorità  d’intervento  8.1  Asse  1  – 

Occupazione,  R  A  8.5,  Tda,  8.1  G  -.  Approvazione  Avviso  Pubblico  “Borse  lavoro  – 

2019/20 Over 30” - € 5.468.400,00. DGR n. 207 del 25/02/2019, e succesive modifiche e 

integrazioni di cui alla DGR N. 426 del 15/04/2019”

 DDPF  205/SIM  del  24/04/2019  “ POR  Marche  FSE  2014/2020,  Priorità  8.ii,  Asse  1  – 

Occupazione, RA 8.1 Aumentare  l’Occupazione dei Giovani  Tipologia  di  azione 8.2.A  - 

Approvazione. Avviso Pubblico “Borse di Ricerca – 2019/20 Under 30” - € 2.343.600,00. 

DGR n. 207 del 25/02/2019, e succesive modifiche e integtrazione di cui alla DGR n. 426 

del 15/04/2019”

 DGR 935 del 29/07/2019  “ Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011; Art. 51, comma 2, lettera d) 

del  D.Lgs.  118/2011.  Reiscrizione  nel  Bilancio  di  Previsione  per  l'anno  2019  delle 

economie  di  spesa  e  variazione  compensativa  tra  dotazioni  di  cassa.  Variazione  al 

Bilancio Finanziario Gestionale - 20° provvedimento”

 DGR 947 del 30/07/2019   “ Approvazione schema di Convenzione  tra Regione Marche e 

INPS per l´erogazione delle indennità di borsa di ricerca e di borsa lavoro di cui alla DGR 

207 del 25/02/2019 - POR Marche FSE 2014/2020. Priorità di investimento 8.ii - Giovani e 

Priorità 8.i - Occupazione: Borse di ricerca giovani laureati under 30, Borse lavoro adulti 

over 30 e aiuti alle assunzioni. Euro 11.812.000,00”

MOTIVAZIONE:

La Regione Marche ,  con  Deliberazione della Giunta  n. 207 del 25 febbraio 2019,  ha stabilito 

di realizzare quali interventi di politica attiva:

 n.   1200   borse   lavoro   a  favore  di   adultiOVER   30  disoccupati  ai  sensi  del  D.  Lgs 

150/2015 e ss.mm residenti nella Regione.

 n. 300 borse di  ricerca a  favore di giovani UNDER 30 disoccupati ai sensi del D. Lgs 
150/2015 e ss.mm residenti nella Regione Marche in possesso di laurea.

Per  la  realizzazione  de gli  interventi ,  con  la  stessa   D GR   n.  207/19 ,   è  stata  stabilita  la 

necessaria  copertura  finanziaria  per  un  importo  complessivo  programmato  pari  ad  €. 

 11.812 . 0 00,00 , garantito  dalle  risorse  del  POR  FSE  2014/2020  sui  capitoli  del  Bilancio  di 

Previsione 2019/2021, annualità 2019 e 2020.

Al  fine  di   rendere  più  efficace  lo  strumento  della  borsa  quale  strumento  di  inserimento 

lavorativo ,  con  la  citata  deliberazione   la  Giunta  Regionale  ha,  inoltre,  programmato  di    



8

associare ad essa un successivo intervento di concessione di aiuto all’eventuale assunzione 

a sostegno della contrattualizzazione del disoccupato.

Con   la   DGR 349 del 01/04/2019 è stato approvato e aggiornato  il documento attuativo del 

Por  FSE  2014/2020 contenente la definizione delle priorità di investimento e delle strategie di 

intervento . Tra  le tipologie di azione in programmazione  il documento include  le Borse lavoro 

per la realizzazione delle quali sono state anche contemplate le linee guida.

Con  successiva   DGR   n. 426   del  15  aprile  2019 sono  stati  approvat i   i   cri teri  di  accesso  all’ 

intervento, nonché stabiliti i requisiti dei destinatari e dei soggetti ospitanti delle borse lavoro.

Con successivi DDPF 205/SIM e 206/SIM del 24/04/2019 sono stati emanati rispettivamente 

i seguenti Avvisi Pubblici:

a) POR Marche, Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – Occupazione, R A 8.5, Tda,  8.1 G  -. 

Approvazione Avviso Pubblico “Borse  lavoro – 2019/20 Over 30”  - € 5.468.400,00. DGR n. 

207  del  25/02/2019,  e  succesive  modifiche  e  integrazioni  di  cui  alla  DGR  N.  426  del 

15/04/2019”

b) POR Marche FSE 2014/2020, Priorità 8.ii, Asse 1 – Occupazione, RA 8.1 Aumentare 

l’Occupazione dei Giovani Tipologia di azione 8.2.A - Approvazione. Avviso Pubblico “Borse 

di Ricerca – 2019/20 Under 30” - € 2.343.600,00. DGR n. 207 del 25/02/2019, e succesive 

modifiche e integtrazione di cui alla DGR n. 426 del 15/04/2019”

e prenotate le risorse a valere sui Capitoli del Bilancio 2019/2021 come di seguito indicato:

a) DDPF 205/SIM e 206/SIM del 24/04/2019:

CAPITOLO
TOTALE

(€)
Annualità 
2019 (€)

Annualità
 2020(€)

2150410071

POR FSE 2014/2020- TRASFERIMENTI 
CORRENTI A INPS PER PAGAMENTO 

INDENNITA' DI BORSE/TIROCINI 
QUOTA UE 50% CFR 1201050071

2.520.000,00 2.016.000,00 504.000,00

2150410072

POR FSE 2014/2020- TRASFERIMENTI 
CORRENTI A INPS PER PAGAMENTO 

INDENNITA' DI BORSE/TIROCINI 
QUOTA STATO 35% CFR 1201010140

1.764.000,00 1.411.200,00 352.800,00

2150410073

POR FSE 2014/2020- TRASFERIMENTI 
CORRENTI A INPS PER PAGAMENTO 

INDENNITA' DI BORSE/TIROCINI 
QUOTA REGIONE 15%

756.000,00 604.800,00 151.200,00

TOTALE IMPORTO DA TRASFERIRE ALL’INPS 
PER EROGAZIONE INDENNITA’ DI BORSA

5.040.000,00 4.032.000,00 1.008.000,00

2150410031
POR FSE 2014/2020- IRAP. CFR 
1201050071 QUOTA UE 50% 214.200,00 171.360,00 42.840,00

2150410030
POR FSE 2014/2020-IRAP-  CFR 
1201010140 QUOTA STATO 35% 149.940,00 119.952,00 29.988,00

2150410029
POR FSE 2014/2020-IRAP- QUOTA 

REGIONE 15 % 64.260,00 51.408,00 12.852,00

TOTALE IRAP 428.400,00 342.720,00 85.680,00

TOTALE GENERALE 5.468.400,00 4.374.720,00 1.093.680,00 



9

b) DDPF 206/SIM e 206/SIM del 24/04/2019:

CAPITOLO
TOTALE

(€)
Annualità 
2019 (€)

Annualità
 2020 (€)

2150410071
POR FSE 2014/2020- TRASFERIMENTI CORRENTI A 

INPS PER PAGAMENTO INDENNITA' DI 
BORSE/TIROCINI QUOTA UE 50% CFR 1201050071

1.080.000,00 864.000,00  216.000,00 

2150410072

POR FSE 2014/2020- TRASFERIMENTI CORRENTI A 
INPS PER PAGAMENTO INDENNITA' DI 

BORSE/TIROCINI QUOTA STATO 35% CFR 
1201010140

756.000,00 604.800,00  151.200,00 

2150410073
POR FSE 2014/2020- TRASFERIMENTI CORRENTI A 

INPS PER PAGAMENTO INDENNITA' DI 
BORSE/TIROCINI QUOTA REGIONE 15%

324.000,00 259.200,00  64.800,00 

TOTALE IMPORTO DA TRASFERIRE ALL’INPS PER 
EROGAZIONE INDENNITA’ DI BORSA

2.160.000,00 1.728.000,00 432.000,00

2150410031
POR FSE 2014/2020- IRAP. CFR 1201050071 QUOTA 

UE 50% 91.800,00 73.440,00  18.360,00 

2150410030
POR FSE 2014/2020-IRAP-  CFR 1201010140 QUOTA 

STATO 35% 64.260,00 51.408,00  12.852,00 

2150410029 POR FSE 2014/2020-IRAP- QUOTA REGIONE 15 % 27.540,00 22.032,00  5.508,00 

TOTALE IRAP 183.600,00 146.880,00 36.720,00

TOTALE GENERALE  2.343.600,00 1.874.880,00 468.720,00 

Il reddito che deriva dallo svolgimento della borsa, è assimilato fiscalmente  a reddito da lavoro 

dipendente,   ai  sensi dell’art.50 DPR n. 917/1986TUIR.   E’  stato  inoltre stabilità che  l ’indennità 

sarà  erogata,  con  cadenza  bimestrale,  dall’INPS  direttamente  al  beneficiario,  sulla  base 

dell’istruttoria effettuata dalla Regione.

Con  successiva  DGR  947  DEL  30/07/2019  è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione , 

parzialemnte modificata dalla DGR 1217 del 07/10/2019 (art. 6 e 10)  da stipularsi tra la Regione 

Marche e  INPS per l´erogazione delle indennità di borsa di ricerca e di borsa lavoro.

Allo  stato,  come  indicato  nell’art.4  della  Convenzione  sopra  citata,  l a  Regione  accrediterà 
preventivamente presso l’INPS, sulla contabilità speciale di Tesoreria della Direzione Regionale 
Marche le provviste finanziarie necessarie per l’erogazione dell’indennità di Borsa lavoro.

S i quantifica  pertanto  in € 7.812.000,00 (risorse del POR FSE 2014/2020)  l’importo totale delle 
delle provviste  finanziarie   necessarie per  l’erogazione delle  indennità delle Borse Lavoro  e di 
Ricerca di cui ai DDPF 205/SIM e 206/SIM del 24/04/2019 così determinati:

DDPF 205/SIM/2019
“Borse lavoro – 2019/20 Over 30”

DDPF 206/SIM/2019
“Borse di ricerca  – 
2019/20 UNDER 30”

TOTALI

Importo da trasferire a INPS 
per l’erogazione indennità

€ 5.040.000,00 € 2.160.000,00 € 7.200.000,00

IRAP € 428.400,00 € 183.600,00 € 612.000,00



10

TOTALI € 5.468.400,00 € 2.343.600,00 € 7.812.00,00

S i  quantific a   inoltre  in  €   30 .000,00  (esente  da  IVA)  l’importo  da  erogare  all’INPS    quale 
rimborso degli oneri sostenuti per l’erogazione del servizio, così come previsto dalla DGR 947 
del 30/07/2019.

L’onere  di   €  30.000,00  di  cui   sopra, relativo  al  rimborso  degli  oneri  sostenuti  dall’INPS , in 
ragione del principio della competenza  finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. 
Lgs. n. 118/2011, viene ripartito secondo il cronoprogramma che segue:

 anno 2019 per  €    8.000,00
 anno 2020 per  €  22.000,00
C.T.E.:
15040199999 041 8 1030299999 000000000000000 4 3 000

A i  fini  di  quanto  indicato  al  punto  precedente,  considerato  che  le  risorse  sono  attualmente 
stanziate  sul  Bilancio  201 9/2021   sull’annualità  corrente,  capitolo  di  spesa   2150410112  
“ RIMBORSO  ONERI  ALL'INPS  PER  SERVIZIO  PAGAMENTO  INDENNITA'  DI 
PARTECIPAZIONE AI DESTINATARI DI MISURE DI POLITICHE ATTIVE ”  istituito con DGR 
n. 935   del   29/07/2019  e  finanziato  da  risorse  vincolate  interamente  riscosse,   per  far  fronte 
all’importo  totale  di  cui  al  presente  atto  si  individua  nell’annualità  201 9   la  disponibilità  delle 
risorse  necessarie  alla  copertura  finanziaria  e  si  assume  prenotazione  di  impegno  per  pari 
importo;

L ’efficacia del presente atto , limitatamente all’impegno di € 30.000,00 sul capitolo  2150410112, 
  è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato cui farà seguito adozione di atto 
di imputazione dell’impegno di spesa secondo scadenza, previa riduzione  delle prenotazioni di 
impegno;

Considerato  il  numero  delle  domande  di  borse  ad  oggi  già  pervenute  (914  su  1500 
programmate) e delle borse avviate nel mese di luglio  e per le quali  i destinatari maturano il 
diritto  alla  percezione dell’indennità  allo  scadere  del  primo bimestre  di  svolgimento  si  rende 
necessario ed urgente procedere:

 alla  riduzione  totale  delle  prenotazioni  di  impegno  assunte  con  i  DDPF  205/SIM  e 
206/SIM del 24/04/2019 di seguito indicate:

a) DDPF 205/SIM 2019:

CAPITOLO
Annualità 2019 (€)

Prenotazione impegno da ridurre

Annualità 2020 (€)
Prenotazione impegno da ridurre

2150410071
2.016.000,00
P.I 4666/2019

504.000,00
P.I. 728/2020

2150410072
1.411.200,00
P.I 4667/2019

352.800,00
P.I. 729/2020

2150410073
604.800,00

P.I. 4668/2019

151.200,00
P.I. 730/2020

2150410031
171.360,00

P.I. 4669/2019

42.840,00
P.I. 731/2020



11

2150410030
119.952,00

P.I. 4670/2019

29.988,00
P.I. 732/2020

2150410029
51.408,00

P.I  4671/2019

12.852,00
P.I. 733/2020

b) DDPF 206/SIM 2019

CAPITOLO
Annualità 2019 (€)

Prenotazione impegno da ridurre

Annualità 2020 (€)
Prenotazione impegno da ridurre

2150410071
864.000,00

P.I. 4658/2019
216.000,00
P.I. 722/2020

2150410072
604.800,00

P.I.4659/2019
151.200,00
P.I. 723/2020

2150410073
259.200,00

P.I. 4660/2019
64.800,00

P.I. 724/2020

2150410031
73.440,00

P.I. 4661/2019
18.360,00

P.I. 725/2020

2150410030
51.408,00

P.I. 4662/2019
12.852,00

P.I. 726/2020

2150410029
22.032,00

P.I. 4663/2019
5.508,00

P.I. 727/2020

 All’impegno  della   somma   complessiva   di  €   7.200 .000,00 ,   Bilancio  201 9/2021,  esigibile 
nelle  annualità  2019  e  2020   ai  sensi  del  D.lgs  118/11,  r elativ a   al  pagamento  delle 
indennità  ai  beneficari  tramite  il  trasferimento  delle  provviste  all’INPS ,   Direzionale 
Regionale Marche, sui capitoli di spesa e secondo gli schemi di seguito indicati:

a) DDPF 205/SIM 2019  “Borse lavoro – 2019 /20 Over 30” Priorità d’intervento 8.1 Asse 
1 – Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€) Impegno Annualità 2020 (€)

2150410071 2.016.000,00 504.000,00

2150410072 1.411.200,00 352.800,00

2150410073 604.800,00 151.200,00

b) DDPF 20 6 /SIM 2019“Borse di ricerca  – 2019/20 UNDER 30 ”  Priorità 8.ii, Asse 1 – 
Occupazione,  RA  8.1  Aumentare  l’Occupazione  dei  Giovani  Tipologia  di  azione 
8.2.A

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€) Impegno Annualità 2020 (€)

2150410071 864.000,00 216.000,00

2150410072 604.800,00 151.200,00

2150410073 259.200,00 64.800,00

C.T.E.:

Cap. 2150410071: 1504 2310103001 041 3 1040103001 000000000000000 4 3 008



12

Cap. 2150410072:1504 2310103001 041 4 1040103001 000000000000000 4 3 008

Cap. 2150410073: 1504 2310103001 041 7 1040103001 000000000000000 4 3 008

 All’ impegn o del la somma di di  € 612.00,00 , Bilancio 2019/2021, esigibile nelle annualità 
2019  e  2020  ai  sensi  del  D.lgs  118/11,  relativa  al  pagamento  dell’IRAP  a  favore 
dell’Agenzia per l’Entrate (C.F. e P.I. 06363391001, Via Cristoforo Colombo  n. 426 C/D – 
00145 Roma), sui capitoli di spesa e secondo gli schemi di seguito indicati:

a) DDPF 205/SIM 2019 “ Borse lavoro – 2019 /20 Over 30” Priorità d’intervento 8.1 Asse 
1 – Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€) Impegno Annualità 2020 (€)

2150410031 171.360,00 42.840,00

2150410030 119.952,00 29.988,00

2150410029 51.408,00 12.852,00

b) DDPF 20 6 /SIM 2019“Borse di ricerca  – 2019/20 UNDER 30 ”  Priorità 8.ii, Asse 1 – 
Occupazione,  RA  8.1  Aumentare  l’Occupazione  dei  Giovani  Tipologia  di  azione 
8.2.A

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€) Impegno Annualità 2020 (€)

2150410031 73.440,00 18.360,00

2150410030 51.408,00 12.852,00

2150410029 22.032,00 5.508,00

C.T.E.:

Cap. 2150410031: 1504 2190101001 041 3 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410030:1504 2190101001 041 4 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410029: 1504 2190101001 041 7 1020101001 000000000000000 4 3 008

Correlati capitoli di Entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2019

6/2019 24.494.536,22

1201010140 STATO 3/2019 17.149.234,98

1201050071 UE
2020

28/2020 18.253.828,00

1201010140 STATO 29/2020 12.777.280,00

Per  i  c apitoli  di  cofinanziamento  regionale   (2150410073  e  2150410029)   la  copertura  è 

garantita dall’autorizzazione di legge cofinanziamento L.R. n. 52/2018 Tab E.

 Alla  prentoazione  di  impegno  della  somma  di  €  30 .000,00  sul  capitolo  di  spesa 
2150410112, beneficiario INPS DIREZIONE REGIONALE MARCHE (cod. 745157):

C.T.E.:



13

1504 2120199999 041 8 1030299999 000000000000000 4 3 000
 Alla liquidazione dell’importo di € 5.760.000,00 esigibile nell’anno 2019, impegni assunti 

con  il  presente atto, all’INPS, Direzione Regionale Marche, quale acconto dell’80% del 
totale  impegnato   a  carico  dei  capitoli  sotto  indicati,  Bilancio  di  Previsione  2019/2021, 
annualità 2019, così suddiviso:

a) DDPF 205/SIM 2019  “Borse lavoro – 2019 /20 Over 30” Priorità d’intervento 8.1 Asse 
1 – Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G

CAPITOLO Annualità 2019 (€)

2150410071 2.016.000,00

2150410072 1.411.200,00

2150410073 604.800,00

b) DDPF 20 6 /SIM 2019“Borse di ricerca  – 2019/20 UNDER 30 ”  Priorità 8.ii, Asse 1 – 
Occupazione,  RA  8.1  Aumentare  l’Occupazione  dei  Giovani  Tipologia  di  azione 
8.2.A

CAPITOLO Impegno Annualità 2019 (€)

2150410071 864.000,00

2150410072 604.800,00

2150410073 259.200,00

La  sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dic hiara,  ai  sensi  dell’art.47  D.P. R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

POR Marche 204/2020. DGR n. 207 del 25/02/2019, e succesive modifiche e integrazioni di cui alla 

DGR N. 426 del 15/04/2019. DGR 947 del 30/07/2019 e succesive modifiche e integrazioni di cui alla 

DGR N. 1217 del 07/10/2019 . Avviso Pubblici: DDPF 205/SIM/2019 Priorità d’intervento 8.1 Asse 1 – 

Occupazione, R A 8.5, Tda, 8.1 G “Borse lavoro – 2019/20 Over 30”, DDPF 206/SIM/2019  Priorità 8.ii, 

Asse 1 – Occupazione, RA 8.1 Aumentare l’Occupazione dei Giovani Tipologia di azione 8.2.A “Borse 

di ricerca - 2019/20 Under 30”. Impegno risorse a favore di INPS e Agenzia delle Entrate per 

l’erogazione dell’indennità di Borse Lavoro assegnate ai beneficiari, Bilancio 2019/2021, annualità 

2019 e 2020. Liquidazione acconto 80% a favore di INPS, Direzionale Regionale Marche. Attivazione 

Fondo Pluriennale

La responsabile del procedimento
(Simona Traini)

Documento informatico firmato digitalmente



14

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 680 del 22 ottobre 2019
		contact.01
	2019-10-11T14:23:12+0200
	location.01
	SIMONA TRAINI
	reason.01


		contact.02
	2019-10-22T10:52:03+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




